
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE  
BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

 
UFPB – Campus I - João Pessoa - PB, Brasil, CEP 58059-900 

Página eletrônica: http://www.ccen.ufpb.br/cccb/contents/bacharelado  
E-mail: cccb@dse.ufpb.br; Telefone: 83 3216-7439; Whatsapp: 83 3216-7407 

 

 

Resolução CCCB Nº 02/2025  

 

Regulamenta o aproveitamento de atividades como 
Conteúdo Complementar Flexível para efeito da 
integralização curricular do Bacharelado em 
Ciências Biológicas do CCEN/UFPB. 
  

O COLEGIADO DO BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, 

 

CONSIDERANDO: 

 

A Resolução CONSEPE Nº 29/2020, que aprovou o Regulamento Geral da Graduação 

na UFPB; 

 

A Resolução CONSEPE Nº 25/2011, que regulamenta a oferta de componentes 

complementares flexíveis para os cursos de graduação da UFPB; e 

  

A Resolução CONSEPE Nº 09/2025, que aprovou o Projeto Pedagógico de Curso – 

PPC do Bacharelado em Ciências Biológicas do CCEN/UFPB, 

 

E cumprindo deliberações da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso, ocorrida em 

12 de junho de 2025,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Os Conteúdos Complementares Flexíveis do Bacharelado em Ciências 

Biológicas correspondem aos componentes DSIE00338 - Tópicos Especiais em 

Ciências Biológicas I (4 créditos), DSIE00339 - Tópicos Especiais em Ciências 

Biológicas II (4 créditos) e DSIE00340 - Tópicos Especiais em Ciências Biológicas III - 

Extensão (4 créditos) e devem ser integralizados a partir do 8º período do curso: 

 

I. DSIE00338 - Tópicos Especiais em Ciências Biológicas I: 8º período do curso 

II. DSIE00339 - Tópicos Especiais em Ciências Biológicas II: 9º período do curso  

III. DSIE00340 - Tópicos Especiais em Ciências Biológicas III – Extensão: 9º 

período do curso 

 

§ 1º – Cada estudante deve integralizar oito créditos (120 horas) de componentes 

complementares flexíveis aproveitando as atividades complementares desenvolvidas 

durante o curso (do 1º ao 9º período). 

 

§ 2º – Para incorporar a carga horária de componentes complementares flexíveis, cada 

estudante deve integralizar DSIE00338T- ópicos Especiais em Ciências Biológicas I – e 

http://www.ccen.ufpb.br/cccb/contents/bacharelado
mailto:cccb@dse.ufpb.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE  
BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

 
UFPB – Campus I - João Pessoa - PB, Brasil, CEP 58059-900 

Página eletrônica: http://www.ccen.ufpb.br/cccb/contents/bacharelado  
E-mail: cccb@dse.ufpb.br; Telefone: 83 3216-7439; Whatsapp: 83 3216-7407 

 

DSIE00339 - Tópicos Especiais em Ciências Biológicas II OU DSIE00340 - Tópicos 

Especiais em Ciências Biológicas III – Extensão. 

 

Art. 2° - Atividades acadêmicas extracurriculares com carga horária definida poderão 

ser consideradas como Conteúdo Complementar Flexível, podendo obter 

aproveitamento de créditos, desde que devidamente comprovadas através de 

relatórios, certificados ou outro documento pertinente. 

 

Art. 4º - As atividades extracurriculares poderão ser consideradas como sendo 

Conteúdo Complementar Flexível conforme equivalência estabelecida nas Tabelas 1 

e 2, dispostas no ANEXO I desta resolução. 

 

Art. 5º - Cada estudante deve solicitar o aproveitamento enviando requerimento 

(ANEXO II) e certificados pertinentes, por E-mail, para a Coordenação do Curso. 

 

Art. 6º - Casos omissos poderão ser encaminhados para avaliação do Colegiado, 

mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 7º - Estão revogadas quaisquer disposições contrárias ao estabelecido nesta 

Resolução, a qual entra em vigor na presente data. 

 

COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA PARAÍBA, EM 12 DE JUNHO DE 2025. 
 

 
Prof. Dr. Artur Henrique Freitas Florentino de Souza 

Coordenador do Bacharelado em Ciências Biológicas – Presidente   
Portaria SCRF/PROGEP Nº 1394/2023 

 

 

http://www.ccen.ufpb.br/cccb/contents/bacharelado
mailto:cccb@dse.ufpb.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE  
BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

 
UFPB – Campus I - João Pessoa - PB, Brasil, CEP 58059-900 

Página eletrônica: http://www.ccen.ufpb.br/cccb/contents/bacharelado  
E-mail: cccb@dse.ufpb.br; Telefone: 83 3216-7439; Whatsapp: 83 3216-7407 

 

ANEXO I – Tabelas de Equivalência para aproveitamento como CCFlex 

 

Tabela 1. Equivalência das Atividades Extracurriculares para fins de aproveitamento 

como Conteúdo Complementar Flexível em DSIE00338 – Tópicos Especiais em 

Ciências Biológicas I (60 horas) e DSIE00339 – Tópicos em Ciências Biológicas II (60 

horas). 

 

Atividades Horas Comprovante 

Resumo em congresso local ou regional (por 

resumo)  
05 Certificado ou atestado 

Resumo em congresso nacional (por resumo) 10 Certificado ou atestado 

Resumo em congresso internacional (por resumo) 15 Certificado ou atestado 

Trabalho apresentado na forma de painel em 

congresso local ou regional (por apresentação) 
05 Certificado ou atestado 

Trabalho apresentado na forma de painel em 

congresso nacional (por apresentação) 
10 Certificado ou atestado 

Trabalho apresentado na forma de painel em 

congresso internacional (por apresentação) 
15 Certificado ou atestado 

Apresentação oral de trabalho em congresso local 

ou regional (por apresentação) 
10 Certificado ou atestado 

Apresentação oral de trabalho em congresso 

nacional (por apresentação) 
15 Certificado ou atestado 

Apresentação oral de trabalho em congresso 

internacional (por apresentação) 
30 Certificado ou atestado 

Artigo publicado em revista nacional (por artigo) 45 
Carta de aceite ou cópia 

do trabalho publicado 

Artigo publicado em revista internacional (por artigo) 60 
Carta de aceite ou cópia 

do trabalho publicado 

Capítulo de livro como coautor (por livro) 45 
Carta de aceite ou cópia 

do capitulo publicado 

Livro publicado como coautor (por livro) 60 

Cópia parcial (capa, 

contracapa e ficha 

catalográfica) 

Patente (registrada) 60 Comunicação oficial 

Participação em congresso local ou regional  

(por evento) 
05 Certificado 

Participação em congresso nacional  

(por evento) 
10 Certificado 

Participação em congresso internacional (por 

evento) 
15 Certificado 

Colaboração na realização ou organização de 

eventos científicos (por evento) 
15 

Atestado da comissão 

organizadora 

http://www.ccen.ufpb.br/cccb/contents/bacharelado
mailto:cccb@dse.ufpb.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE  
BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

 
UFPB – Campus I - João Pessoa - PB, Brasil, CEP 58059-900 

Página eletrônica: http://www.ccen.ufpb.br/cccb/contents/bacharelado  
E-mail: cccb@dse.ufpb.br; Telefone: 83 3216-7439; Whatsapp: 83 3216-7407 

 

Participação como expositor em feiras e eventos 

científicos (por exposição) 
15 

Certificado ou 

declaração 

Participação em projetos de órgãos governamentais 

(por semestre) 
15 Certificado e relatório 

Participação em órgãos colegiados (por semestre) 05 Portaria ou equivalente 

Participação em entidades de representação de 

classe (DCE e CARBAL) (por gestão) 
10 Declaração  

Estágio voluntário em outra instituição de ensino 

e/ou pesquisa nacionais (para cada quatro meses) 
15 Certificado e relatório 

Estágio voluntário em instituição de ensino e/ou 

pesquisa em outro país (para cada quatro meses) 
30 Certificado e relatório 

Participação em Seminários e Oficinas Pedagógicas 

de Programas Acadêmicos Institucionais (por 

atividade) 

05 
Certificado ou 

declaração 

Participação em Programas Acadêmicos 

Institucionais (PROLICEN, PIBIC, PIVIC, PIBID, 

MONITORIA, PIANI, ERASMUS) (para cada seis 

meses/programa). 

20 
Certificado ou 

declaração 

Participação, como ouvinte, em aulas da pós-

graduação de Programas vinculados a áreas de 

Ciências Biológicas ou correlatas (por 15h) 

5 Declaração 

Participação em apresentação pública de tese de 

doutorado, dissertação de mestrado, monografia de 

especialização ou trabalho de conclusão de curso 

de graduação (cada evento) 

1 
Ata/Lista de frequência 

do evento 

Participação em Organizações Não-Governamentais 

(por 15 horas) 
5 Declaração 

Participação em comissões eleitorais no âmbito da 

UFPB (por comissão) 
1 Declaração 

Participação como mesários em processos eleitorais 

municipais, estaduais e/ou federal (por mesa) 
5 

Declaração do TRE e/ou 

TSE 

 

 

Tabela 2. Equivalência das Atividades Extracurriculares para fins de aproveitamento 

como Conteúdo Complementar Flexível em DSIE00340 - Tópicos em Ciências 

Biológicas III – Extensão (60 horas). 

 

Atividades Horas Comprovante 

Participação em Projetos de Extensão vinculados a 

Editais PROBEX – membro da equipe executora; 

relatório discente; com avaliação pelo coordenador 

do projeto com nota; voluntário ou bolsista (por 

participação de pelo menos 6 meses) 

60 Certificado 

http://www.ccen.ufpb.br/cccb/contents/bacharelado
mailto:cccb@dse.ufpb.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE  
BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

 
UFPB – Campus I - João Pessoa - PB, Brasil, CEP 58059-900 

Página eletrônica: http://www.ccen.ufpb.br/cccb/contents/bacharelado  
E-mail: cccb@dse.ufpb.br; Telefone: 83 3216-7439; Whatsapp: 83 3216-7407 

 

Participação em Ações de Empreendedorismo, 

Empresas Juniores, Incubadoras etc. relatório 

discente; com avaliação pelo coordenador do 

projeto com nota (por participação de pelo menos 

6 meses) 

60 Certificado 

Participação em Atividades de Extensão como 

equipe executora (por cada 15 horas de atividade) 
10 

Certificado ou 

Declaração 

 

 

http://www.ccen.ufpb.br/cccb/contents/bacharelado
mailto:cccb@dse.ufpb.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE  
BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

 
UFPB – Campus I - João Pessoa - PB, Brasil, CEP 58059-900 

Página eletrônica: http://www.ccen.ufpb.br/cccb/contents/bacharelado  
E-mail: cccb@dse.ufpb.br; Telefone: 83 3216-7439; Whatsapp: 83 3216-7407 

 

ANEXO II – REQUERIMENTO DE APROVEITAMENTO DE ATIVIDADES COMO 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES FLEXÍVEIS 

Caro(a) coordenador(a) do curso de ciências biológicas, 

Eu, _________________________________________________________________,  

matrícula nº ________________, estudante regularmente matriculado(a) no Curso de 

Bacharelado  em  Ciências  Biológicas – CCEN/UFPB,  residente à R./Av./Logradouro 

_____________________________________________________________________ 

_______, nº_________________, telefone __________________________________  

na cidade de __________________________________________________________, 

venho solicitar, à Coordenação de Curso, que seja implantada o aproveitamento dos 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES FLEXÍVEIS pela apresentação da documentação 

em anexo em atendimento à Tabela de Equivalência, presente na Resolução CCCB Nº 

02/2025, conforme detalhamento a seguir: 

 

CCFlex a ser  
Integralizado: 

(     ) DSIE00338 - Tópicos 
Especiais em Ciências 
Biológicas I (60 horas) 

 

(     ) DSIE00339 - Tópicos 
Especiais em Ciências 
Biológicas II (60 horas) 

 

 
Atividade 

 
Pontuação (horas) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

http://www.ccen.ufpb.br/cccb/contents/bacharelado
mailto:cccb@dse.ufpb.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE  
BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

 
UFPB – Campus I - João Pessoa - PB, Brasil, CEP 58059-900 

Página eletrônica: http://www.ccen.ufpb.br/cccb/contents/bacharelado  
E-mail: cccb@dse.ufpb.br; Telefone: 83 3216-7439; Whatsapp: 83 3216-7407 

 

  

  

  

  

  

  

  

 

CCFlex a ser  
integralizado 

(     ) DSIE00340 - Tópicos Especiais em Ciências Biológicas III 
- Extensão (60 horas) 
 

 
Atividade 

 
Pontuação (horas) 

  

  

  

  

  

  

  

  

Para tanto, seguem em anexo a este requerimento: 

(   ) Histórico Escolar   (   ) Documentos comprobatórios das atividades 

Nestes termos, peço deferimento e os devidos encaminhamentos. 

João Pessoa, _____ de ____________________ de __________. 

 

 

Assinatura do(a) requerente 

http://www.ccen.ufpb.br/cccb/contents/bacharelado
mailto:cccb@dse.ufpb.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/06/2025

RESOLUÇÃO Nº 1/2025 - CCEN - CBB (11.00.41.04) 
(Nº do Documento: 1) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 14/06/2025 09:23 ) 
ARTUR HENRIQUE FREITAS FLORENTINO DE SOUZA 

COORDENADOR DE CURSO

1868874

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 RESOLUÇÃO 14/06/2025 eeb13750f6

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

